⁹⁷⁷ Cfr. Avicenna Latinus, *Liber de philosophia prima*, I, 6, ed. Van Riet, vol. I, p. 45, ll. 59-64.

⁹⁷⁸ Anche in *Imp.*, I, Sigieri ha distinto tre sensi di *necessarium*, non sovrapponibili ai tre sensi enucleati in *Imp.*, V: «Necessarium est tribus modis. Est enim necessarium ex suppositione alicuius non necessari, ut necesse est animal habere cibum, si debet vivere; et est necessarium ex causa necessaria, ut solem eclipsari luna interposita et cum necesse sit statum esse in causis; est etiam necessarium tertio modo, quod est simpliciter necessarium et sine causa, quod non dependet in esse suo ex aliquo extrinseco vel intrinseco sicut ex causa, cuius non esse non accidat ex non esse cuiuscumque et quacumque de altero positione facta» (*Imp.*, I, ed. Bazán, p. 69, ll. 66-73). Il primo senso di “necessario” individuato da Sigieri è espresso dalla formula «necessarium ex suppositione»: essa designa ciò che è necessario in rapporto a qualcosa d'altro che, di per sé, non è necessario («alicuius non necessari»). Ad esempio, è necessario *ex suppositione* che un animale si nutra per vivere; tuttavia, che l'animale debba vivere non è qualcosa di assolutamente necessario: l'animale può infatti morire. Il secondo senso di “necessario” è quello che deriva da una causa necessaria («necessarium ex causa necessaria»). Come esempio Sigieri menziona l'eclissi, la quale deriva necessariamente dai movimenti del sole e della luna; movimenti che non possono in alcun modo essere ostacolati. Pare dunque che questo secondo senso di *necessarium* intercetti il senso della modalità con la quale agiscono le cause non-impedibili e con cui gli effetti propri di queste ultime vengono prodotti. Il terzo senso di “necessario” enucleato da Sigieri, denominato «simpliciter necessarium et sine causa», designa quell'ente il cui essere non dipende causalmente da altro (né dal punto di vista intrinseco né dal punto di vista estrinseco). Inteso in questo terzo senso, la nozione di “necessario” si predica solo di ciò il cui essere è incausato, ovvero Dio [«Causans autem non causatum oportet isto modo esse necessarium, eo quod primum sit et causa tantum, nullo modo causatum. Tunc ergo in esse suo a nullo dependet extrinseco et intrinseco – tunc enim non primum nec causa tantum –, et non esse eius non sequitur quacumque positione facta in alio, cum a nullo esse eius dependeat» (Ivi, p. 69, ll. 74-78)]. È possibile mettere in luce una significativa differenza nell'uso della nozione di necessità assoluta (*simpliciter*) tra *De Nec* e *Imp.*, I: se nel *De Nec* la necessità *simpliciter* veniva attribuita alle cause la cui natura è priva della possibilità di essere impedita, in *Imp.*, I, invece, il *necessarium simpliciter* identifica la Causa Prima incausata, il cui essere non dipende da altro. Detto altrimenti, in *Imp.*, I, la necessità assoluta si predica esclusivamente della Causa Prima, intesa non come causa intrinsecamente non-impedibile, ma come ente incausato.

Quanto al primo senso di necessità, Sigieri, più che esplicitarne il significato, si limita ad escludere che la *necessitas coactionis* possa essere attribuita alla volontà umana, la quale non può essere coartata nelle sue volizioni. Tale necessità può essere invece attribuita talvolta alle azioni umane, quando sono appunto costrette; si tratta, precisa Sigieri, di quelle azioni che, compiute contro la nostra volontà, non meritano di essere punite.

Uno modo sicut est necessarium coactionis; et tale necessarium non potest cadere in voluntate, quia voluntas in volendo cogi non potest. Quidquid enim vult, apta vult, et non contra eius impetum; necessarium vero coactionis cadens in actione hominis puniri non debet: non enim puniendus est aliquis nisi pro eo quod facit; quod autem quis coactus facit, facere non videtur, eo quod voluntate non facit. Punitur enim ne iterum illud velit et faciat; nunc autem illud volens non faciebat, et in ipso etiam non est ut eundem actum alias sic faciat vel non faciat. Unde necessarium coactionis punitionem non habet⁹⁷⁹.

Il secondo senso di necessità individuato dal maestro brabantino è quello che connota l'azione di una causa che non può essere impedita. Se le azioni e le volizioni umane fossero necessarie in questo secondo senso, allora ciò implicherebbe che esse provengono da cause non-impedibili. Di conseguenza, risulterebbe vano l'insieme delle norme promulgate dal legislatore, dal momento che, stando così le cose, nessuna azione potrebbe essere impedita. Dal punto di vista lessicale, nel *De Nec* la necessità che connota l'azione delle cause prive della possibilità di essere impedita viene denominata *necessitas simpliciter*⁹⁸⁰; lemma, quest'ultimo, che non compare però in *Imp.*, V.

Secundo modo potest intelligi necessarium in voluntate et actione humana, si quis ex causa quae non potest impediri velit aliquid, et per consequens non faciat. Et si tale necessarium esset in actibus humanis, non punirentur: punitione enim a recta ratione ordinatur sicut impedimentum causae ex qua causa homo aliquid voluit et per consequens fecit; quod si nostrae voluntates et actiones fierent ex causis non natis impediri, otiose legislatores punitiones ordinarent⁹⁸¹.

⁹⁷⁹ *Imp.*, V, ed. Bazán, p. 89, l. 8-p. 90, l. 17.

⁹⁸⁰ Cfr. *De Nec*, III, ed. Duin, p. 32, l. 14.

⁹⁸¹ *Imp.*, V, ed. Bazán, p. 90, ll. 17-23.

L'illustrazione del terzo senso di *necessitas* offre importanti indicazioni ai fini della nostra indagine, dal momento che, come vedremo nel paragrafo successivo (§ 12.3), è proprio attorno a questo terzo senso di “necessità” che ruota la confutazione sigieriana del determinismo universale. Questo terzo senso di “necessità” è quello attribuibile all'azione di una causa di per sé impedibile, quando questa si trova però nella disposizione di agire poichè di fatto non impedita.

Tertio modo est necessarium in actibus secundum quod effectus proveniens ex aliqua causa quae nata est impediri, a qua tamen existente in dispositione illa in qua effectus ab ea provenit et ipsa non impedita necesse est effectum evenire. Sic enim omnis effectus respectu suae causae est necessarius, ut vult AVICENNA, aut a causa non eveniret⁹⁸².

In consonanza con quanto visto in *De Nec*, III (§ 11.5.5), il terzo senso di “necessario” coincide con quello catturato dalla tesi avicenniana secondo cui «omnis effectus respectu suae causae est necessarius». Per chiarire la differenza tra il secondo e il terzo senso di *necessarium*, Sigieri avanza due esempi, anch'essi già presenti in *De Nec*: 1) l'ingestione di cibi bollenti che talvolta (*aliquando*) produce la morte⁹⁸³; 2) la composizione di contrari nel vivente che causa sempre la morte del vivente stesso⁹⁸⁴.

Nell'esempio (2), la causa (la composizione dei contrari) è una causa di per sé non-impedibile che produce sempre e necessariamente il proprio effetto (la morte). Mentre, nell'esempio (1), la causa (ingestione di cibi bollenti) può essere impedita: di conseguenza, essa produce l'effetto (la morte), non sempre, ma solo quando non viene impedita nella sua azione («aliquando recipit impediment»). L'esempio (1) intende mostrare come una causa impedibile (come appunto l'ingestione di cibi bollenti), quando non viene impedita, non può non produrre il proprio effetto (la morte).

Et hoc necessarium et secundo modo necessarium multum differunt. Comestio enim calidorum aliquando mortem inducit, et compositio viventis ex contrariis etiam mortem inducit. Sed una istarum causarum non nata est impediri, et ideo semper effectum inducit. Alia autem, quamquam non impedita ad actionem sit

⁹⁸² Ivi, p. 90, ll. 23-28. Il riferimento è a Avicenna Latinus, *Liber de philosophia prima*, I, 6, ed. Van Riet, vol. I, p. 45, ll. 59-60.

⁹⁸³ «Ut si comedens aliqua calida moriatur, non tamen comedentem calida necessarium est mori» (*De Nec*, II, ed. Duin, p. 25, ll. 52-53).

⁹⁸⁴ «Sicut in vivente praesens est causa mortis futurae non impedibilis ab illo effectum» (Ivi, p. 29, ll. 28-29).

necessaria, non tamen semper, quando ponitur, effectus ponitur, pro eo quod aliquando recipit impedimentum⁹⁸⁵.

Se nell'esempio (2) la necessità con cui la composizione dei contrari produce la morte è di tipo assoluto (secondo senso di necessità), nell'esempio (1) la necessità con cui l'ingestione di cibi bollenti produce la morte è di tipo condizionato (terzo senso di necessità). Pertanto, se non è ostacolata, la *comestio calidorum* non può non produrre la morte, ma ciò non significa che essa non possa essere impedita attraverso il ricorso a rimedi medicali⁹⁸⁶.

Analogamente, la necessità che va attribuita alle azioni e alle volizioni umane non esclude la possibilità dell'impedimento. Le azioni e le volizioni umane non sono cause *in se* necessarie (secondo senso), ossia cause tali da non poter essere impediti; ma sono cause necessarie *ex conditione* nel senso che la loro azione, quando si trova nella disposizione di agire e in assenza di impedimenti, realizza sempre l'effetto rispetto a cui essa è ordinata.

Et tale necessarium in actibus humanis non excludit punctionem, sicut etiam nec excludit alia impedimenta in aliis. Quamquam enim ex aliqua causa aliquis velit aliquid et illud agat, et causa illa existens in dispositione illa, in qua causa effectus et non impedita, necessaria esset ad effectum, quia tamen in se non est necessaria, ne alias ipsa posita, effectus ponatur, ordinantur contra eam impedimenta et persuasionum et punitiorum⁹⁸⁷.

Di conseguenza, poiché le azioni umane possono essere impediti, non è privo di senso punire chi compie atti malvagi o ammonire qualcuno affinché non li compia.

Quanto al secondo significato di necessità come impossibilità di ricevere un impedimento, si può osservare che in questo frangente, così come nel *De Nec* (§§ 11.3.4 e 11.3.5), affermare che una causa è necessaria, cioè non-impedibile, implica il

⁹⁸⁵ *Imp.*, V, ed. Bazán, p. 90, ll. 28-34. Poco oltre: «Si vero omnes actiones humanae et voluntates fierent ab aliqua tali causa per se, quae necessaria esset ad effectum, ita quod non nata impediri, actus humani non haberent punctionem. Sed necessarium tertio modo in actibus humanis, quod est necessarium ex conditionem, non removet punctionem in actibus humanis» (Ivi, p. 91, ll. 57-61).

⁹⁸⁶ «Unde comestio aliquorum calidorum, cum fuerit considerata ut non impedita, mortem necessario inducit; sed propter hunc modum necessitatis non omittit medicus quin alias, aliquo comedente talia calida, medicamenta apponat, apponens medicamentanon ut comestio talium calidorum non impedita mortem non inducat, sed ut ipsa comestio calidorum per se posita mortem non inducat, sed medicamentis impediatur» (Ivi, p. 91, ll. 61-67).

⁹⁸⁷ Ivi, p. 90, ll. 35-41.

riconoscimento che essa produce *sempre* il proprio effetto. Per Sigieri, cioè, un effetto necessario consegue sempre a partire dalla propria causa: ciò significa che posta una causa non-impedibile, viene posto sempre anche l'effetto rispetto a cui è ordinata.

Ricapitolando, nel descrivere l'azione di una causa contingente come l'ingestione di cibi bollenti, Sigieri sottolinea che (1) quando non è impedita, essa non può non produrre il proprio effetto, ma che (2) non sempre lo produce poiché «aliquando recipit impedimentum». Sigieri insiste sul fatto che la necessità che va attribuita all'azione delle cause impedibili, quando queste non sono di fatto impedito, non è una necessità *in se*, ossia tale da escludere di principio la possibilità dell'impedimento, bensì una necessità di tipo condizionato, la quale esprime il fatto che tali cause, in quanto non impedito, si trovano nella disposizione di realizzare il proprio effetto e, in tale condizione, non possono non realizzarlo. A differenza delle cause per natura non-impedibili, che producono sempre il proprio effetto in quanto non possono essere appunto impedito, le cause impedibili vengono talvolta impedito e, di conseguenza, non producono sempre il proprio effetto

Quest'ultima osservazione ci consente di trarre un'ulteriore conclusione in relazione ai passi da noi sino a qui presi in esame: anche in questo contesto, Sigieri sembra escludere l'idea di un'impedibilità assoluta delle cause, tale per cui le cause impedibili, pur essendo tali, non vengono mai di fatto impedito⁹⁸⁸. In *Imp. V* (ed. Bazán, p. 90, ll. 32-34) viene infatti esplicitamente affermato che le cause per natura impedibili non sempre realizzano il proprio effetto in quanto vengono talvolta di fatto impedito («Alia autem, quamquam non impedita ad actionem sit necessaria, non tamen semper, quando ponitur, effectus ponitur, pro eo quod aliquando recipit impedimentum»).

12.3. L'errore della posizione deterministica

Una volta compresa la distinzione tra il secondo e il terzo senso necessità, Sigieri si appresta a discutere la posizione deterministica, la quale origina appunto dalla confusione tra questi due sensi di *necessarium*. Per la precisione, la posizione deterministica a cui Sigieri si oppone viene formulata nei seguenti termini:

⁹⁸⁸ Cfr. Porro, *Contingenza e impedibilità delle cause*, p. 68; Fedriga, *La sesta prosa*, p. 128. Per una ricostruzione più puntuale di tale prospettiva si veda l'Introduzione di questo lavoro.

Unde dicentes quod omnia de necessitate a suis causis eveniant, propter hoc quod effectus respectu suae causae existentis in dispositione illa a qua effectus evenit necessarius sit ab ea, peccant⁹⁸⁹.

Secondo Sigieri, chi sostiene che tutto accade di necessità a partire dalla propria causa fonda tale tesi sull'idea per cui ogni effetto deriva necessariamente dalla propria causa quando quest'ultima si trova nella disposizione di agire senza essere ostacolata dall'esterno. Per i deterministi, è sufficiente che si ammetta che da una causa *ut in pluribus* (che produce cioè il proprio effetto nella maggior parte dei casi) consegue sempre l'effetto quando questa non è impedita.

Quod si tu dicas: quandocumque ponitur causa a qua effectus evenit non impedita, semper effectus ab ea evenit, ita quod non tantum effectus necessario evenit a sua causa quando evenit, immo ab illa non impedita semper evenit, est dicendum ad hoc quod sine dubio, causa ut in pluribus, cum est sine accidente, est necessaria; et quandocumque ponitur non impedita, ponitur effectus⁹⁹⁰.

Dal punto di vista di Sigieri, tuttavia, dal fatto che un effetto provenga sempre da una causa *ut in pluribus*, quando questa non è impedita, non è possibile concludere che tale effetto sia necessario: un effetto risulta infatti necessario solamente nella misura in cui esso proviene da una causa di per sé necessaria (nel secondo senso), ossia da una causa priva di per sé della possibilità di essere impedita.